COMISION NACIONAL
DEL SERVICIO CIVIL

REPUBLICA DE COLOMBIA Igualdad, Merito y Oportunidad

RESOLUCION Ne 10220
11 de agosto del 2023

“Por la cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada mediante el Auto No. 533 del 28 de junio de
2023, respecto a la solicitud de exclusion presentada por la Comision de Personal del INSTITUTO
NACIONAL DE METROLOGIA DE COLOMBIA - INM, en contra del sefior FREDY YESID RINCON
AMAYA quien integra la lista de elegibles conformada mediante la Resolucién No. 18778 del 2 de
diciembre de 2022, para el empleo denominado PROFESIONAL ESPECIALIZADO, Cdédigo 2028,
Grado 15, identificado con el Cédigo OPEC No. 148975, Modalidad Abierto - Proceso de Seleccion
No. 15611 de 2020 — Nacién 3"

g

% CNSC

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

En uso de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica, el articulo 11 de la

Ley 909 de 2004, los articulos 34 y subsiguientes de la Ley 1437 de 2011, el articulo 16 del Decreto

Ley 760 de 2005, el articulo 27 del Acuerdo No. 20201000003336 del 28 de noviembre de 2020, el

numeral 17 del articulo 14 del Acuerdo No. 2073 de 2021, modificado por el Acuerdo No. 352 del 19
de agosto de 2022, v,

CONSIDERANDO:
1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC- en uso de sus competencias constitucionales y legales,
adelanté el Proceso de Seleccién No. 1511 de 2020 en la modalidad de concurso ascenso y abierto
para proveer por mérito, las vacantes definitivas de empleos de carrera administrativa pertenecientes
a la planta de personal del INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA DE COLOMBIA - INM, el cual
integro el Proceso de Seleccion Nacion 3, y para tal efecto, expidio el Acuerdo No. 20201000003336
del 28 de noviembre de 2020, modificado mediante los Acuerdos No. 20211000000506 del 15 de
febrero de 2021 y No. 20211000000606 del 11 de marzo de 2021.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 24 del Acuerdo No. 20201000003336 del 28 de
noviembre de 2020, en concordancia con lo previsto en el numeral 4° del articulo 31 de la Ley 909 de
2004*, modificado por el articulo 6° de la Ley 1960 de 2019, con base en la informacién de los resultados
definitivos registrados en SIMO para cada una de las pruebas aplicadas, la CNSC conform¢ la lista de
elegibles para el empleo denominado PROFESIONAL ESPECIALIZADO, Cédigo 2028, Grado 15,
identificado con el Cédigo OPEC No. 148975, mediante la Resolucién No. 18778 del 2 de diciembre de
2022, publicada el 15 de diciembre de 2022 en el Banco Nacional de Listas de Elegibles — BNLE

https://bnle.cnsc.gov.co/bnle-listas/bnle-listas-consulta-general

Dentro del término establecido en el articulo 27 del Acuerdo del Proceso de Seleccion, en concordancia
con lo previsto en el articulo 14° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comisién de Personal del Instituto
Nacional de Meteorologia de Colombia - INM, solicitdé mediante el radicado No. 555720457, a través
del Sistema de apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad — SIMO, la exclusién del elegible
FREDY YESID RINCON AMAYA por las razones que se transcriben a continuacion:

Posicion en Lista de No.
OPEC Elegibles Identificacién ol
148975 3 80550082 FREDY YESID RINCON AMAYA

“La experiencia laboral no esta relacionada con las funciones del cargo.”

Teniendo en consideracion tal solicitud, en virtud de que el elegible presuntamente no cumple con el
requisito minimo de experiencia exigido por el Manual Especifico de Funciones y Competencias del

! Articulo 31. (...) 4. Con los resultados de las pruebas la Comisién Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada por delegacion de
aquella elaborara en estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendra una vigencia de dos (2) afios. Con esta y en estricto orden de
méritos se cubriran las vacantes para las cuales se efectué el concurso y las vacantes definitivas de cargos equivalentes no convocados, que
surjan con posterioridad a la convocatoria de concurso en la misma Entidad. (...)
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Instituto Nacional de Meteorologia de Colombia - INM , para el empleo denominado PROFESIONAL
ESPECIALIZADO, Cadigo 2028, Grado 15, identificado con el Cédigo OPEC No. 148975, y que la
solicitud de exclusion reune los requisitos sefialados en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, la
Comision Nacional del Servicio Civil, mediante el Auto No. 533 del 28 de junio de 2023, inici6 la
actuacion administrativa que trata el articulo 16 del decreto ibidem.

El mencionado acto administrativo fue publicado en el sitio Web de la CNSC y comunicado al sefior
FREDY YESID RINCON AMAYA el 6 de julio del presente ano a través de alerta efectuada en a través
de SIMO, otorgandole un término de diez (10) dias habiles contados a partir del dia siguiente al envio
de la comunicacion, esto es entre el 7 de julio de 2023, hasta el 21 de julio de 2023, para que ejerciera
su derecho de defensa y contradiccion.

Vencido el término anteriormente senalado, el seiior FREDY YESID RINCON AMAYA no ejercio su
derecho de defensa y contradiccion.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

La CNSC, en virtud de las facultades conferidas por el articulo 130 de la Constitucion Politica, tiene a
su cargo ejercer funciones como maximo organismo en la administracion y vigilancia del Sistema
General de Carrera y de los Sistemas Especificos y Especiales de Carrera Administrativa de origen
legal. Esta entidad de creacién constitucional ha funcionado bajo las especiales competencias que
desarrollan los distintos instrumentos legales y reglamentarios establecidos desde la vigencia de la
Constitucién Politica de 1991.

El literal a) y c) del articulo 11 de la Ley 909 de 2004 contemplan, entre otras funciones de la CNSC, la
de establecer de acuerdo con la ley y los reglamentos, los lineamientos generales con que se
desarrollaran los procesos de seleccion para la provision de los empleos de carrera administrativa y la
de elaborar las convocatorias a concurso para el desempefio de estos empleos publicos.

Por su parte, el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005 prevé que, dentro de los cinco (5) dias
siguientes a la publicacion de las listas de elegibles, la Comisién de Personal de la entidad u organismo
interesado en el proceso de seleccién, puede solicitar a la CNSC la exclusion de la persona o personas
que figuran en ella, cuando haya comprobado alguno de los siguientes eventos:

“(...) 14.1 Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.
14.2 Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3 No supero las pruebas del concurso.

14.4 Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5 Conocié con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6 Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso. (...)” (Resaltado fuera de texto).

De igual manera, el Decreto Ley 760 de 20052, sefiala:

“ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los
articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sehalados en este decreto, iniciara la
actuacion administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga en la
misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la Comision
Nacional del Servicio Civil adoptara la decisién de excluir o no de la lista de elegibles al participante. Esta
decision se comunicara por escrito a la Comisién de Personal y se notificara al participante y contra ella
procede el recurso de reposicion, el cual se interpondra, tramitaré y decidiré en los términos del Cédigo
Contencioso Administrativo.”

Es decir, el inicio de la actuacién administrativa tendiente a decidir si se excluye o no a una persona de
una Lista de Elegibles, esta supeditado al hecho de que la CNSC encuentre ajustada la respectiva
solicitud a los requisitos sefialados en el precitado Decreto.

2 Por el cual se establece el procedimiento que debe surtirse ante y por la Comisién Nacional del Servicio Civil para el cumplimiento de sus
funciones.
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De otra parte, el numeral 17 del articulo 14 del Acuerdo No. 2073 de 20212 , modificado por el Acuerdo
No. 352 de 2022* , establecid entre otras funciones de los Despachos de los Comisionados, la de
“Expedir los actos administrativos para conformar y adoptar, modificar, aclarar o corregir las Listas de
Elegibles de los procesos de seleccion a su cargo, para aperturar y decidir sobre las exclusiones
solicitadas para los integrantes de las mismas y para declarar desiertos tales procesos de seleccion
o algunos de los empleos o vacantes ofertadas en los mismos, de conformidad con la normatividad
vigente”. (Negrilla fuera de texto)

Por tanto, el trdmite de las actuaciones administrativas tendientes a resolver las solicitudes de exclusién
de elegibles de las listas conformadas, la expedicion de las decisiones sobre las mismas, y la resolucion
de los recursos que procedan en contra de dichas decisiones, son actuaciones de competencia del
Despacho encargado del respectivo proceso de seleccién, esto es, el de la Comisionada Moénica Maria
Moreno Barefio.

3. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Revisada la solicitud de exclusion elevada por la Comision de Personal del INSTITUTO NACIONAL DE
METEOROLOGIA DE COLOMBIA - INM, pasa el Despacho a pronunciarse sobre su procedencia,
segun se pueda comprobar la causal de exclusién de que trata el numeral 14.1 del articulo 14 del
Decreto Ley 760 de 2005, esto es, que el elegible fue admitido al concurso sin reunir los requisitos

exigidos en el Proceso de Seleccion, derivado de la presunta ausencia de acreditacion del requisito
de experiencia requerido para el empleo al cual concursé.

En primer lugar, se debe resaltar que el numeral 1 del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, establece la
Convocatoria, como una etapa del proceso de seleccion para proveer vacantes definitivas de cargos de

carrera administrativa, e indica que “(...) es norma reguladora de todo concurso y obliga tanto a la
administracion, como a las entidades contratadas para la realizacion del concurso y a los participantes”
(subrayado fuera de texto), precepto sobre el que se ha pronunciado favorablemente la Corte
Constitucional en diferentes sentencias, entre las cuales se pueden destacar las Sentencias SU-913 de
2009, SU-446 de 2011, T-829 de 2012 y T-180 de 2015. Especificamente, en la Sentencia SU-913 de
2009, M.P. Juan Carlos Henao Pérez, dicha corporacion manifesté:

“(...) En_relacién con la etapa de convocatoria, la sentencia T-256 de 1995 concluyé que “Al sefialarse por
la administracion las bases del concurso, estas se convierten en reglas particulares obligatorias tanto para
los participantes como para aquélla; es decir, que a través de dichas reglas la administracion se autovincula
y autocontrola, en el sentido de que debe respetarlas y que su actividad, en cuanto a la seleccién de los
aspirantes que califiquen para acceder al empleo o empleos correspondientes, se encuentra previamente
regulada, de modo que no puede actuar en forma discrecional al realizar dicha seleccion. Por consiguiente,
cuando la administracion se aparta o desconoce las reglas del concurso (...) incurre en violacion de los

rincipios que rigen la actividad administrativa (igualdad, moralidad, eficacia e imparcialidad or contera
puede violar los derechos fundamentales al debido proceso, a la igualdad y al trabajo de quienes

participaron en el concurso y resultan lesionados en sus intereses por el proceder irregular de aquélla”
(Subrayado fuera de texto).

En los mismos términos se pronuncio en la Sentencia T-829 de 2012, M.P. Jorge Ignacio Pretelt Chaljub:

“Es preciso tener en cuenta que de conformidad con lo dispuesto en el articulo 31 de la Ley 909 de 2004 (
...), la_convocatoria es norma reguladora de todo concurso y a ella quedan obligados tanto la Comisién
Nacional del Servicio Civil como la entidad que convoca el concurso y todos los participantes” (Subrayado
fuera de texto).

Y mas recientemente en la Sentencia T-180 de 2015, M.P. Jorge Ivan PalacioPalacio:

“La convocatoria se convierte en una expresion del principio de legalidad tanto para oferentes como para
inscritos, de tal forma que incumplir las directrices alli estipuladas contraviene no solo los derechos de los
aspirantes, sino aquel valor superior al cual esta sujeto toda actuacion publica. Dicho en otros términos, el

3 “Por el cual se establece la estructura y se determinan las funciones de las dependencias de la Comisién Nacional del Servicio Civil y se
adopta su reglamento de organizacién y funcionamiento”

4 “por el cual se modifica el acuerdo no. 2073 de 09 de septiembre de 2021 “ por el cual se establece la estructura y se determinan las
funciones de las dependencias de la comisién nacional del servicio civil y se adopta su reglamento de organizacién”
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acto administrativo que la contenga funge como norma del concurso de méritos, por lo cual todos los
intervinientes en el proceso deben someterse aquel so pena de trasgredir el orden juridico imperante.

(...)

El concurso publico ha sido el mecanismo establecido por la Carta Politica para que en el marco de una
actuacion imparcial y objetiva (...), haga prevalecer al mérito como el criterio determinante para proveer los
distintos cargos en el sector publico. Su finalidad es que se evaluen las capacidades, la preparacion y las
aptitudes generales y especificas de los distintos aspirantes a un cargo, para de esta manera escoger entre
ellos al que mejor pueda desempeniarlo, dejando de lado cualquier aspecto de orden subjetivo (...).

Dicha actuacion debe estar investida con todas las ritualidades propias del debido proceso (...), lo que

implica que se convoque formalmente mediante acto que contenga tanto de (sic) los requisitos exigidos

para todos los cargos ofertados, como de (sic) las reglas especificas de las diversas etapas del concurso (
...) a las que se veran sometidos los aspirantes y la propia entidad estatal (...). Sobre el particular, este
Tribunal sefnald en la Sentencia SU-913 de 2009 que:

(i) Las reglas sefialadas para las convocatorias son las leyes del concurso y son inmodificables (...).

(i) A través de las normas obligatorias del concurso, la administracion se autovincula y autocontrola, en
el sentido de que debe respetarlas y que su actividad en cada etapa se encuentra previamente
regulada.

(iii) Se quebranta el derecho al debido proceso y se infringe un perjuicio cuando la entidad organizadora
del concurso cambia las reglas de juego aplicables y sorprende al concursante que se sujeté a ellas
de buena fe (...).

(..

En sintesis, la jurisprudencia constitucional ha expresado de manera uniforme y reiterada que los concursos
— en tanto constituyen actuaciones adelantadas por las autoridades publicas — deberan realizarse con
estricta sujecion (i) al derecho al debido proceso; (ii) al derecho a la igualdad y (iii) al principio de la buena
fe (...). Dicha obligacion se traduce, en términos generales, en el imperativo que tiene la administracion de
celiirse de manera precisa a las reglas del concurso ya que aquellas, como bien lo ha sostenido esta
Corporacién, constituyen “ley para las partes” que intervienen en él (...)” (Subrayados fuera de texto).

A su vez, el Consejo de Estado, Secciéon Primera, en Sentencia del 17 de febrero de 2011, M.P. Maria
Elizabeth Garcia Gonzalez. Ref. 2010-03113-01, se pronuncié asi:

“El concurso de méritos ha sido considerado el instrumento mas idéneo y eficaz, para determinar las
aptitudes de los aspirantes a un cargo. Ademas de los principios que lo inspiran, entre ellos, el mérito, la
igualdad en el ingreso, la publicidad y la transparencia, la ejecucion de sus reglas debe someterse al

estricto cumplimiento del debido proceso y respetar todas y cada una de las garantias que rodean el
proceso de seleccion (Subrayado fuera de texto).

(...) De este modo, frente a la vulneracién del debido proceso administrativo, entendido como ‘“la regulacion
juridica que de manera previa limita los poderes del Estado y establece las garantias de proteccién a los
derechos de los administrados, de modo que ninguna de las actuaciones de las autoridades publicas
dependa de su propio arbitrio, sino que se encuentren sujetas siempre a los procedimientos sefialados en
la ley”.

De esta forma, la Comision de Personal del Instituto Nacional de Meteorologia - INM, elevo solicitud de
exclusion en contra del sefior FREDY YESID RINCON AMAYA la cual corresponde a la causal
establecida en el numeral 14.1 del articulo 14° del Decreto Ley 760 de 2005, derivada del presunto
incumplimiento de los requisitos minimos exigidos para el empleo identificado con cédigo OPEC No.
148975.

Asi las cosas, con el fin de decidir de fondo dicha solicitud y teniendo en cuenta los medios probatorios
allegados al caso sub examine, este Despacho se centrara en pronunciarse al respecto, a partir de la
siguiente metodologia:

i. Laidoneidad, como requisito de orden constitucional, legal y reglamentario para el acceso
a los empleos publicos de carrera administrativa.
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ii. Requisitos Minimos del empleo denominado PROFESIONAL ESPECIALIZADO, Cadigo
2028, Grado 15, identificado con el Cédigo OPEC No. 148975.

iii.  Verificacion del cumplimiento de los requisitos minimos y analisis de la solicitud de exclusion
entablada por la Comision de Personal del Instituto Nacional de Meteorologia de Colombia
- INM.

Una vez agotados los apartes indicados anteriormente, procedera este Despacho a establecer si
procede o no la exclusion del concursante de la lista de elegibles conformada y adoptada mediante la
Resolucion No. 18778 del 2 de diciembre de 2022, y, por ende, del Proceso de Seleccién Nacién 3.

i. La idoneidad, como requisito de orden constitucional, legal y reglamentario para el
acceso a los empleos publicos de carrera administrativa.

El Constituyente de 1991, al establecer en su articulo 1° la forma de Estado que adoptaria Colombia,
esto es, un Estado Social del Derecho y con la finalidad de lograr el cumplimiento de los fines esenciales
del mismo, reservo un capitulo especial para la Funcion Publica en el pais.

Por consiguiente, en el capitulo 2 del Titulo V de la Constitucion Politica de Colombia, establecio las
reglas de caracter supremo o superior, por las cuales se regirian las relaciones laborales del Estado y
los particulares, en el entendido que no podrian dichas relaciones, regularse de la misma forma o con
las mismas reglas de aquellas que son entre particulares.

En primer lugar, adopté la categoria de empleo publico en su articulo 122, definiendo que: “No habra
empleo publico que no tenga funciones detalladas en ley o reglamento (...)".

Seguidamente, dispuso en el inciso 3° de su articulo 125 que: “El ingreso a los cargos de carrera y el
ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los requisitos y condiciones que fije la
ley para determinar los méritos y calidades de los aspirantes.”

En tal sentido y de la simple lectura del texto constitucional en cita, se entiende que los particulares
que pretendan acceder o ingresar a los empleos publicos de carrera, deberan acreditar las calidades
y aptitudes para el desempefio de los mismos, a través del previo cumplimiento de los requisitos y
condiciones establecidos por las autoridades competentes.

Es el Manual Especifico de Funciones, Requisitos y Competencias Laborales el instrumento pertinente
y de administracion de personal a través del cual, las autoridades administrativas deberan establecer
las funciones, competencias y requisitos de idoneidad para la vinculacion a los respectivos empleos de
carrera administrativa. De esta forma, dispuso el articulo 2.2.2.6.1 del Decreto Reglamentario 1083 de
2015:

“Articulo 2.2.2.6.1 Expedicién. Los organismos y entidades a los cuales se refiere el presente Titulo
expediran el manual especifico de funciones y de competencias laborales describiendo las funciones que
correspondan a los empleos de la planta de personal y determinando los requisitos exigidos para su
gjercicio.

La adopcion, adicién, modificacién o actualizacion del manual especifico se efectuara mediante resolucion
interna del jefe del organismo o entidad, de acuerdo con las disposiciones contenidas en el presente Titulo.

Corresponde a la unidad de personal, o a la que haga sus veces, en cada organismo o entidad, adelantar
los estudios para la elaboracién, actualizacién, modificacién o adicion del manual de funciones y de
competencias laborales y velar por el cumplimiento de las disposiciones aqui previstas”,

Al respecto del contenido del Manual Especifico de Funciones y Competencias Laborales, debe
contener como minimo: a) ldentificacion y ubicacion del empleo, b) Contenido funcional: que
comprende el propésito y la descripcion de funciones esenciales del empleo, ¢) Conocimientos basicos
o esenciales y los d) Requisitos de formacion académica y de experiencia.

Dicho lo anterior, vale la pena resaltar que, para el caso en concreto, el objeto de controversia se centra
en la presunta falta de acreditacion por parte del sefior FREDY YESID RINCON AMAYA del requisito
de experiencia exigido por el empleo denominado PROFESIONAL ESPECIALIZADO, Cdédigo 2028,
Grado 15, identificado con el Codigo OPEC No. 148975.
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ii. Requisitos Minimos del empleo denominado PROFESIONAL ESPECIALIZADO, Cédigo
2028, Grado 15, identificado con el Cédigo OPEC No. 148975.

Como primera medida, es importante precisar que los requisitos minimos establecidos Manual
Especifico de Funciones y Competencias Laborales, para el empleo denominado PROFESIONAL
ESPECIALIZADO, Cdédigo 2028, Grado 15, identificado con el Codigo OPEC No. 148975, son los
siguientes:

Vil Requisitos de Formacién Académica y Experiencia
Formacion Académica Experiencia

Titulo profesional en disciplinas del Nucleo
Basico de Conocimiento (NBC) en: Fisica;
Matematicas, Estadistica y afines; Ingenieria de
Sistemas, Telematica y afines; Ingenieria
Eléctrica y afines; Ingenieria Electronica,
Telecomunicaciones y  afines; Ingenieria
Mecanica y afines; Ingenieria Industrial y afines;
Ingenieria Biomédica vy  afines; Otras

Ingenierias; Educacién. Dieciseis (16) meses de experiencia profesional

relacionada.

Titulo de posgrado en la modalidad de
especializacién en areas relacionadas con las
funciones del cargo.

Tarjeta, matricula, certificado, inscripcion o
registro profesional en los casos reglamentados
por la Ley.

Vil Equivalencias

Formacién Académica Experiencia
Titulo profesional en disciplinas del MNucleo
Basico de Conocimiento (NBC) en: Fisica;
Matematicas, Estadistica y afines; Ingenieria de
Sistemas, Telematica y afines; Ingenieria
Eléctrica y afines; Ingenieria Electronica, | Cuatro (4) meses de experiencia profesional
Telecomunicaciones y  afines; Ingenieria | relacionada.
Mecanica y afines; Ingenieria Industrial y afines;
Ingenieria Biomédica y  afines; Otras
Ingenierias; Educacion.

Titulo de posgrado en la modalidad de maestria
en areas relacionadas con las funciones del
cargo.

Tarjeta, matricula, certificado, inscripcién o
registro profesional en los casos reglamentados
porla Ley.

Titulo profesional en disciplinas del Nucleo
Basico de Conocimiento (NBC) en: Fisica;
Matematicas, Estadistica y afines; Ingenieria de
Sistemas, Telematica y afines; Ingenieria
Eléctrica y afines; Ingenieria Electrénica,
Telecomunicaciones y afines; Ingenieria
Mecanica y afines; Ingenieria Industrial y afines;
Ingenieria  Biomedica y afines; Otras
Ingenierias; Educacion.

Cuarenta (40) meses de experiencia
profesional relacionada.

Tarjeta, matricula, certificado, inscripcién o
registro profesional en los casos reglamentados
por la Ley.

Ahora, el empleo en cuestién, fue reportado y ofertado dentro del Proceso de Seleccion con el perfil
quese transcribe a continuacion:

OPEC DENOMINACION cODIGO GRADO NIVEL
148975 Profesional Especializado 2028 15 Profesional
REQUISITOS
Propésito:

Ejecutar las actividades técnicas y administrativas necesarias para garantizar que los procesos en los que interactua
la Subdireccién de Metrologia Fisica en tiempo y frecuencia, cumplen con la misién y se logren los objetivos
institucionales de acuerdo con las politicas de la entidad, acuerdos internacionales, estandares de calidad y las
normas vigentes.

Funciones:

1. Preparar informes y material bibliografico sobre actividades desarrolladas en los proyectos de [+D+i y
aplicacion de métodos en metrologia en que participe de acuerdo con los lineamientos técnicos y normativos
establecidos.

2. Ejecutar las actividades requeridas por el grupo o grupos de investigacion de la Subdireccion de Metrologia
Fisica, que contribuyan al sostenimiento como centro de investigacion y desarrollo tecnolégico.

3. Realizar procesos de capacitacion para el mejoramiento de los servicios de la subdireccién y para la efectiva
transmision del saber metroldgico en tiempo y frecuencia.

4. Ejecutar proyectos para el desarrollo de patrones que permitan el mejoramiento del servicio y ampliacion de
las capacidades de medicion y calibracién en tiempo y frecuencia, atendiendo las politicas institucionales y
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OPEC DENOMINACION cODIGO GRADO NIVEL
148975 Profesional Especializado 2028 15 Profesional
REQUISITOS

las necesidades del pais.

5. Realizar las actividades técnicas y administrativas requeridas para dar cumplimiento a los lineamientos
establecidos en el Manual Integrado de Gestion y los compromisos internacionales, tales como elaboracion
y revision de documentos, realizacion de informes de gestion, reportes de actividades de mejoramiento,
participacion en los procesos de auditorias internas y evaluaciones par, comparaciones internacionales,
entre otros, de acuerdo con las politicas y normativas que permitan mantener y mejorar las capacidades de
medicion y calibracion.

6. Atender los requerimientos de la RCM y los servicios metroldgicos que ofrece el Instituto y conceptuar en
aspectos de la metrologia cientifica e industrial y sus aplicaciones, de acuerdo con las politicas, manuales,
procedimientos, instrucciones y la programacién definida.

7. Desarrollar las actividades pertinentes para la custodia, conservacién y aseguramiento de la trazabilidad de
los patrones nacionales de medida al Sl y preparar los estudios para proponer o actualizar la designacién.

8. Desarrollar las actividades relacionadas con los Grupos de Trabajo de del Sistema Interamericano de
Metrologia del SIM y/o los Comités Consultivos CIPM-BIPM de la magnitud bajo su responsabilidad, y de
otros eventos o comités nacionales o internacionales de metrologia, cuando sea asi sea designado.

9. Desempefiar las demas funciones que le sean asignadas por la autoridad competente, de acuerdo con el
area de desempernio, el nivel jerarquico y la naturaleza del empleo.

Requisitos

Estudio: Titulo profesional en disciplinas del Nucleo Basico de Conocimiento (NBC) en: Fisica; Matematicas,
Estadistica y afines; Ingenieria de Sistemas, Telematicay afines; Ingenieria Eléctrica y afines; Ingenieria Electrénica,
Telecomunicaciones y afines; Ingenieria Mecanica y afines; Ingenieria Industrial y afines; Ingenieria Biomédica y
afines; Oftras Ingenierias; Educacioén. Titulo de posgrado en la modalidad de especializacidon en areas relacionadas
con las funciones del cargo. Tarjeta, matricula, certificado, inscripcion o registro profesional en los casos
reglamentados por la Ley.

Experiencia: Dieciséis (16) meses de experiencia profesional relacionada.

Alternativas

Estudio: Titulo profesional en disciplinas del Nucleo Basico de Conocimiento (NBC) en: Fisica; Matematicas,
Estadistica y afines; Ingenieria de Sistemas, Telematicay afines; Ingenieria Eléctrica y afines; Ingenieria Electrénica,
Telecomunicaciones y afines; Ingenieria Mecanica y afines; Ingenieria Industrial y afines; Ingenieria Biomédica y
afines; Otras Ingenierias; Educacion. Titulo de posgrado en la modalidad de maestria en areas relacionadas con las
funciones del cargo. Tarjeta, matricula, certificado, inscripcion o registro profesional en los casos reglamentados por
la Ley.

Experiencia: Cuatro (4) meses de experiencia profesional relacionada.

Estudio: Titulo profesional en disciplinas del Nucleo Basico de Conocimiento (NBC) en: Fisica; Matematicas,
Estadistica y afines; Ingenieria de Sistemas, Telematicay afines; Ingenieria Eléctrica y afines; Ingenieria Electrénica,
Telecomunicaciones y afines; Ingenieria Mecanica y afines; Ingenieria Industrial y afines; Ingenieria Biomédica y
afines; Otras Ingenierias; Educacion. Tarjeta, matricula, certificado, inscripcién o registro profesional en los casos
reglamentados por la Ley.

Experiencia: Cuarenta (40) meses de experiencia profesional relacionada.

Visto el requisito inicial y alternativas fijadas en el Manual Especifico de Funciones y Competencias
Laborales del Instituto Nacional de Meteorologia de Colombia - INM, para el empleo en cuestién, es
menester precisar que, sefior FREDY YESID RINCON AMAYA allegé titulo de posgrado en la
modalidad maestria. En esa medida, en el sub examine se procedera a verificar si los documentos
allegados por el mencionado concursante con su inscripcion al Proceso de Seleccion le posibilitan
acreditar el requisito de cuatro (4) meses de experiencia profesional relacionada, requerido en la
alternativa 1, siendo asi importante destacar, que el Anexo Rector del Proceso de Seleccién, establece
lo siguiente respecto al referido requisito:

“3.1.1. Definiciones
Para todos los efectos de este proceso de seleccion, se tendran en cuenta las siguientes definiciones:

k) Experiencia Profesional Relacionada: Es la adquirida a partir de la terminaciéon y aprobacién del
pensum académico de la respectiva Formacion Profesional, en el ejercicio de empleos o actividades que
tengan funciones similares a las del empleo a proveer.

Tratandose de experiencia adquirida en empleos publicos de entidades del Nivel Nacional, la misma debe
ser en empleos del Nivel Profesional o superiores, y en entidades del Nivel Territorial, en empleos del Nivel
Profesional.”
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Como se puede observar, el término “relacionada” invoca el concepto de “similitud” entre funciones del
empleo publico y las actividades desempefadas por quien aspira a ocuparlo; dicho concepto “similar’
es definido por el diccionario de la Real Academia Espafiola, como “Que tiene semejanza o analogia
con ?Igo”, de igual forma, el adjetivo “semejante” lo define como “Que semeja o se parece a alguien o
algo””

Sobre el particular, el Consejo de Estado® ha sefialado que “la experiencia relacionada no consiste en
que deba demostrarse que se ha cumplido exactamente las mismas funciones, pues ello implicaria que
la tnica manera de acreditar experiencia relacionada, seria con el desempefio del mismo cargo al que
se aspira; sino en demostrar que el aspirante ha tenido en el pasado otros empleos o cargos que
guarden cierta similitud con las funciones previstas para el cargo a proveer”.

Por su parte, el Departamento Administrativo de la Funcion Publica’ , agrega que si bien las
disposiciones no indican que debe entenderse por “funciones afines ”, “es viable sefalar que dicho
concepto hace referencia al desarrollo de funciones similares, semejantes, préximas, equivalentes,
andlogas o complementarias en una determinada area de trabajo o area de la profesioén, ocupacion,
arte u oficio, concepto que comprende no solo que se trate de funciones que resulten idénticas, sino
que se encuentren relacionadas”. (Subrayado fuera de texto).

Bajo ese entendido, la experiencia profesional relacionada debera acreditarse con certificaciones
laborales que den cuenta que el concursante desempefd actividades con posterioridad a la terminacion
y aprobacion del pensum académico de la respectiva Formacién Profesional, y en el ejercicio de
funciones similares, semejantes, préximas, equivalentes, analogas o complementarias a las del empleo
PROFESIONAL ESPECIALIZADO, Cdédigo 2028, Grado 15, identificado con el Cédigo OPEC No.
148975, las cuales fueron enunciadas con antelacion. Lo anterior observando las condiciones
contempladas en el numeral 3.1.2.2 del anexo Rector del Proceso de Seleccion, el cual dispone lo
siguiente:

“3.1.2.2. Certificacion de la Experiencia

Las certificaciones de Experiencia deben ser expedidas y estar debidamente suscritas por la autoridad
competente para cumplir con esta labor en las entidades o instituciones que certifican (Decreto 1083 de
2015, articulo 2.2.2.3.8). Si se trata de certificaciones expedidas por personas juridicas, la correspondiente
firma de quien la suscribe debe estar acompafiada de la respectiva antefirma legible (nombre completo) y
su cargo. Y las cetrtificaciones expedidas por personas naturales deben incluir la firma, antefirma legible
(nombre completo), numero de cédula, direccion y teléfono del empleador contratante.

Todas las certificaciones de Experiencia deben indicar de manera expresa (Decreto 1083 de 2015, articulo
2.2.2.3.8):

e Nombre o razén social de la entidad que la expide.
e Empleo o empleos desemperiados, con fechas de inicio (dia, mes y afio) y terminacioén (dia, mes y afio)
para cada uno de ellos, evitando el uso de la expresion “actualmente”.,

e  fFunciones de cada uno de los empleos desempefiados, salvo que la Constitucién o la ley las establezca.

(..)

iii. Verificacion del cumplimiento de los requisitos minimos y analisis de la solicitud de
exclusién entablada por la Comision de Personal del Instituto Nacional de Meteorologia
de Colombia.

Como primera medida, es importante recalcar que la Comisién de la entidad para la cual se adelanto
el Proceso de Seleccion, fundamenté la solicitud de exclusion contra del FREDY YESID RINCON
AMAYA alegando que este presuntamente no cumple con el requisito minimo de cuatro (4) meses de
experiencia profesional relacionada requerido para darle aplicacion a la alternativa 1 establecida en
el Manual Especifico de Funciones y Competencias del Instituto Nacional de Meteorologia de Colombia
- INM, para el empleo al cual concursé, mismo identificado con el codigo OPEC No. 148975.

® Diccionario de la Real Academia Espafiola www.rae.es
6 Sentencia de 13 de mayo de 2010, Exp. 08001-23-31-000-2010-00051-01(AC), MP. Susana Buitrago Valencia.
7 Concepto 120411 de 2016 Departamento Administrativo de la Funcién Publica.
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Ahora bien, este Despacho al realizar el analisis correspondiente y teniendo en cuenta los documentos
aportados por el elegible cuyo derecho se cuestiona al momento de realizar su inscripcién al Proceso
de Seleccion, procede a pronunciarse respecto de la causal de exclusién expuesta por la Comision de
personal del Instituto Nacional de Meteorologia de Colombia - INM, la cual se encuentra fundamentada
en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2006, ante el presunto incumplimiento del
requisito minimo de experiencia requerido para el empleo denominado PROFESIONAL
ESPECIALIZADO, Codigo 2028, Grado 15, identificado con el Cédigo OPEC No. 148975.

Hecha la anterior precision, se tiene que el seior FREDY YESID RINCON AMAYA es INGENIERO
MECANICO, segun consta en el diploma y acta de grado expedidos por la Escuela Colombiana de
Carreras Industriales - ECCI, el 19 de septiembre de 2008, y demas allegd con su inscripcion titulo
posgrado en la modalidad maestria que lo acredita como Magister en Educacion, el cual fue expedido
por la Universidad Militar Nueva Granada el 3 de abril de 2020. Por otro lado, para acreditar el requisito
de experiencia profesional relacionada requerido para el empleo al cual concursé, allegd un (1)
documento, tal como consta en su constancia de inscripcién, de la siguiente manera:

Experiencia laboral
Empresa Cargo Fecha Fecha terminacion

secretaria de educacion Chia docente 16-feb-09

En este sentido, teniendo en cuenta los hechos que fundan la solicitud de exclusién elevada por la
Comision de Personal del Instituto Nacional de Meteorologia de Colombia, en el sub examine, este
despacho procedié al analisis del documento relacionado en la imagen anterior, encontrando lo
siguiente:

ENTIDAD CARGO FECHA FECHA OBSERVACION
DE INICIO | FINAL

FOLIO NO VALIDO para acreditar el requisito de cuatro meses (4)
meses de experiencia profesional relacionada requerido en la
alternativa 1 aplicable al empleo a proveer. Es importante destacar,
que, aunque la certificacidon de experiencia analizada, en su
contenido no desarrolla funciones, para su analisis se dara

aplicacion a la regla contenida en el numeral 4.3.1. del CRITERIO
UNIFICADO VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS Y
PRUEBA DE VALORACION DE ANTECEDENTES DE LOS
ASPIRANTES INSCRITOS EN LOS PROCESOS DE SELECCION
QUE REALIZA LA CNSC PARA PROVEER VACANTES
DEFINITIVAS DE EMPLEOS DE CARRERA ADMINISTRATIVA
adoptado el 18 de febrero de 2021, que dispone:

“4.3.1. Cuando las funciones del empleo que se certifica se
encuentran definidas en la Constitucion o en la ley

En los casos en que la Constitucion o la ley establezcan las
funciones del empleo, no es necesario que las certificaciones

Institucion 16 de 24 de | Jaborales las especifiquen, por consiguiente, si la certificacion
Educativa Docente | febrerode | agosto | jaboral aportada por el aspirante no las detalla, se deben consultar
Diversificado 2009 de 2016 | en la(s) norma(s) que las establece(n). Los siguientes son algunos

ejemplos, entre muchos otros, de empleos cuyas funciones se
encuentran establecidas en las normas que se citan”:

(...)

» Docente: Articulos 104 de la Ley 115de 1994 y 4 y 5 del Decreto-
Ley 1278 de 2002.

()

De esta manera, este despacho, procedié a consultar las funciones
que le son inherentes a los docentes en virtud de los articulos 104
de la Ley 115 de 1994 y 4 y 5 del Decreto Ley 1278 de 2002,
encontrandose que, de las normas en cuestion, se le encomiendan
a la profesion labores de participacion en los procesos sistematicos
de ensefianza — aprendizaje, también de orientacién estudiantil,
atencion a la comunidad, en especial de los padres de familia de los
educandos. De esta manera, no es dable afirmar que el sefior
FREDY YESID RINCON AMAYA haya desempefado funciones
similares, préoximas o equivalentes a las que establece el Manual
Especifico de Funciones y Competencias Laborales del Instituto
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Nacional de Meteorologia de Colombia — INM, para el empleo
identificado con el codigo OPEC No. 148975, al que le son
inherentes funciones de ejecucion de actividades técnicas y
administrativas en procesos a cargo de la entidad, atencion de
requerimientos de la RCM vy los servicios metrologicos que ofrece
el Instituto y conceptuar en aspectos de la metrologia cientifica e
industrial y sus aplicaciones, investigacion y elaboracién de
proyectos aplicados a laboratorios de calibracién e investigaciéon en
tiempo y frecuencia, y el desarrollo actividades de custodia,
conservacion y aseguramiento de patrones de medidas nacionales.

De conformidad con el analisis precedente, este despacho, evidencié que los documentos aportados
por el sefior FREDY YESID RINCON AMAYA no le posibilitan acreditar el requisito de experiencia
profesional relacionada requerido para darle aplicacién a la alternativa 1 prevista en el Manual
Especifico de Funciones y Competencias del Instituto Nacional de Meteorologia de Colombia - INM,
para el empleo denominado PROFESIONAL ESPECIALIZADO, Cdédigo 2028, Grado 15, identificado
con el Cédigo OPEC No. 148975.

En este sentido, con fundamento en los resultados de la verificacion que antecede, se comprueba
dentro de la presente actuacién administrativa que el sefior FREDY YESID RINCON AMAYA NO
CUMPLE con los requisitos minimos establecidos en el Manual Especifico de Funciones y
Competencias del Instituto Nacional de Meteorologia de Colombia — INM, para el empleo al cual
concurso, mismo denominado PROFESIONAL ESPECIALIZADO, Cédigo 2028, Grado 15, identificado
con el Cédigo OPEC No. 148975; de manera que, se configura para este la causal de exclusion de
Lista de Elegibles prevista en el numeral 14.1. del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, lo que obliga
a su EXCLUSION de la Lista de Elegibles conformada mediante Resoluciéon No. 18778 del 2 de
diciembre de 2022.

En mérito de lo expuesto, este Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: EXCLUIR al sefior FREDY YESID RINCON AMAYA identificado con la cédula
de ciudadania No. 80.550.082, de la Lista de Elegibles conformada a través de Resolucion No. 18778
del 2 de diciembre de 2022, para proveer una (1) vacante(s) definitiva(s) del empleo denominado
PROFESIONAL ESPECIALIZADO, Cdédigo 2028, Grado 15, identificado con el Cédigo OPEC No.
148975, perteneciente a la planta de personal del Instituto Nacional de Meteorologia de Colombia —
INM, Proceso de Seleccion No. 1511 de 2020 — Nacion 3, de conformidad con lo expuesto en la parte
motiva del presente acto administrativo.

ARTICULO SEGUNDO: Notificar el contenido de la presente Resolucion, al elegible mencionado en
el articulo primero, a través del aplicativo SIMO, teniendo en cuenta que existe autorizacion expresa
para la utilizacién de este medio de notificacion, en los términos de la Ley 1437 de 2011y el articulo 16
del Decreto Ley 760 de 2005, dispuesto para el Proceso de Seleccion No. 1511 de 2020 — Nacién 3.

PARAGRAFO. Contra la presente Resolucion procede el Recurso de Reposicién, el cual podra ser
interpuesto ante la CNSC, a través de SIMO, dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificaciéon y
comunicacion de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO TERCERO: Comunicar la presente decision, a través de la Secretaria General de la
CNSC, a la doctora MARIA DEL ROSARIO GONZALEZ MARQUEZ, Directora General (E) del Instituto
Nacional de Meteorologia de Colombia — INM en las direcciones electronicas contacto@inm.gov.co y
director@inm.gov.co, y al doctor CIRO ALBERTO SANCHEZ, Presidente de la Comision de Personal
del Instituto Nacional de Meteorologia de Colombia — INM, en la direccion electronica
comisiondepersonal@inm.gov.co

ARTICULO CUARTO: Publicar el presente Acto Administrativo en el sitio web www.cnsc.gov.co, en
cumplimiento del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, norma relativa a los mecanismos de publicidad de
los Procesos de Seleccion.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
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Dada en Bogota D.C., el 11 de agosto del 2023
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MONICA MARIA MORENO BARENO
COMISIONADO

Elaboré: JULIO DAVID VERGARA HERNANDEZ — CONTRATISTA— DESPACHO DEL COMISIONADO il

Revisé: JENNY PAOLA RODRIGUEZ URIBE - ABOGADA — DESPACHO DEL COMISIONADO /Il

HENRY GUSTAVO MORALES HERRERA— ASESOR PROCESOS DE SELECCION - DESPACHO DEL COMISIONADO I
Aprobé: BELSY SANCHEZ THERAN — PROFESIONAL ESPECIALIZADO — DESPACHO DEL COMISIONADO Ill

Aprobo: ELKIN ORLANDO MARTINEZ GORDON — ASESOR — DESPACHO DEL COMISIONADO 11
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